
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 90 

Data del provvedimento 13-06-2023 

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  AVVISO DI PROCEDURA PUBBLICA PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI 
PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO “SERVIZI SOCIALI DI SOLLIEVO 
- PRONTO BADANTE” DGRT N.292 DEL 20 MARZO 2023 – APPROVAZIONE 
VERBALE DI VALUTAZIONE E SCHEMA CONVENZIONE 

 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 5 Verbale valutazione proposta progettuale 

B 14 Schema convenzione 

 
 
 
 



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 90 del 13-06-2023 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  13-06-2023    al  28-06-2023 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  29-06-2023     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

Contenuto  AVVISO DI PROCEDURA PUBBLICA PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI 
PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO “SERVIZI SOCIALI DI SOLLIEVO 
- PRONTO BADANTE” DGRT N.292 DEL 20 MARZO 2023 – APPROVAZIONE 
VERBALE DI VALUTAZIONE E SCHEMA CONVENZIONE 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 5 Verbale valutazione proposta progettuale 

B 14 Schema convenzione 

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

IL DIRETTORE   
 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 
della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
Dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Dato atto che: 

La Legge Regionale 66/2008 e il Fondo Regionale per la Non Autosufficienza (FRNA) pongono in particolare i 
seguenti obiettivi: 
- migliorare la qualità e la quantità delle risposte assistenziali;  
- promuovere un sistema fondato sulla prevenzione della non autosufficienza e della fragilità; 
- favorire percorsi che realizzino la vita indipendente e la domiciliarità. 
Considerato che il Piano Nazionale per la Non Autosufficienza (PNNA), relativo al triennio 2022-2024, adottato 
con DPCM in data 3 ottobre 2022 individua, nel limite delle risorse stanziate, lo sviluppo degli interventi ai fini 
della graduale attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da garantire su tutto il territorio nazionale, 
come stabilito all’art. 1, commi da 159 a 171 della legge 30 dicembre 2021, n. 234. Il suddetto PNNA 2022-2024 
prevede servizi volti a promuovere la continuità e la qualità di vita a domicilio e nel contesto sociale di 
appartenenza delle persone anziane non autosufficienti individuando l’attivazione di servizi sociali di sollievo per 
le persone anziane non autosufficienti e le loro famiglie, quali: il pronto intervento per le emergenze temporanee, 
diurne e notturne, gestito da personale qualificato; un servizio di sostituzione temporanea degli assistenti familiari 
in occasione di ferie, malattia e maternità; l’attivazione e l’organizzazione mirata dell’aiuto alle famiglie 
valorizzando la collaborazione volontaria delle risorse informali di prossimità e quella degli enti del Terzo settore 
anche mediante gli strumenti di che ne promuovono la partecipazione, secondo quanto previsto dal codice del  
Terzo settore, di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, nonché sulla base delle esperienze di prevenzione, 
di solidarietà intergenerazionale e di volontariato locali; frequenza centri diurni e semi-residenziali. 
Preso atto che con delibera GR n. 292 del 20 marzo 2023 la Regione ha approvato specifiche linee di indirizzo 
per l’intervento Pronto Badante, prevedendo espressamente l’uscita di Avvisi pubblici per ciascun ambito 
territoriale per l’individuazione del/dei soggetto/i gestore/i stanziando le risorse necessarie per la realizzazione 
del progetto per il triennio 2023-2026. 
 
Richiamata la delibera dell’assemblea dei soci n.30 del 21/12/2022 "APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023 E PLURIENNALE 2023-2025”; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
Richiamato il decreto del presidente 271 del 28/04/2023 con cui si è avviato il procedimento di pubblicazione 
dell’Avviso Pubblico riservato ai soggetti del Terzo settore, di cui all’art. 4 dello stesso, compresi gli enti di 
patronato, con sede operativa all'interno del territorio della Regione Toscana per lo svolgimento delle attività del 
progetto “Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante” come definito dalla Linee di indirizzo approvate con DGRT 
n.292 del 20 marzo 2023. 
 
Richiamata la determinazione n° 27 del 01/06//2023 con cui si è nominato il nucleo di valutazione della proposta 
progettuale pervenuta a questo Ente entro il termine del 22/05/2023 come riportato sull’avviso pubblicato nella 
sezione Bandi del sito della Società della Salute Pistoiese, nomina avvenuta in linea con il decreto n. 72/2021 del 
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali. 
 
 Evidenziato inoltre che all'emanazione del suddetto provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, 
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di 
quanto evidenziato dal Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2023-2025 della Società della Salute 
Pistoiese” n° atto 2 del 25-01-2023. 
 

Preso atto del verbale allegato al presente decreto (allegato A) in cui sono espresse le valutazioni della proposta 

progettuale pervenute entro i termini stabiliti da parte di MI.SE “Mille Servizi” – Società Cooperativa Sociale, 

con sede in Via del Can Bianco n°33 – 51100 Pistoia (PT), codice fiscale-01579960475, partita Iva-01579960475. 

 

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 

In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 

 
DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 
1) di individuare MI.SE “Mille Servizi” – Società Cooperativa Sociale, con sede in Via del Can Bianco 
n°33,51100 Pistoia (PT), quale soggetto del Terzo Settore con il quale verrà stipulata una convenzione finalizzata 
allo svolgimento dell’intervento “Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante” come definito dalla Linee di indirizzo 
approvate con DGRT n.292 del 20 marzo 2023, come indicato verbale allegato al presente decreto (allegato A) 
 
2) di dare atto che l’individuazione di MI.SE “Mille Servizi” – Società Cooperativa Sociale è avvenuta nel 
rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, e parità di trattamento mediante procedura 
comparativa così come previsto dall’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 e della quale viene dato atto nei verbali allegati 
alla presente determinazione, parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
3) Di attribuire al soggetto vincitore le risorse derivanti dal progetto secondo importi, modalità e durata stabiliti nel 
decreto del Presidente 271 del 28/04/2023 che fa seguito al DGRT n.292 del 20/03/2023 con cui la Regione 
Toscana ha complessivamente assegnato alla Società della Salute Pistoiese Euro 298.632,32. 
 
4) di definire lo schema di accordo (allegato B) con il soggetto esecutore del servizio che si allega quale parte 
integrante del presente provvedimento 
 
5) di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro. 
6) di pubblicare il presente atto sul sito della Società della Salute Pistoiese. 

       F.to IL DIRETTORE    
      (Silvia Mantero) 

 
 













 

 

 

CONVENZIONE TRA LA SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE E LA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE "MI.SE MILLE SERVIZI" PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "SERVIZI 

SOCIALI DI SOLLIEVO-PRONTO BADANTE" DEFINITO NELLE LINEE DI INDIRIZZO APPRO-

VATE CON DGRT. N°292 DEL 20 MARZO 2023. 

La Dott.ssa Silvia Mantero nata a Pistoia il 08/11/1976, la quale interviene 

nel presente atto non in proprio ma in nome e per conto della Società della 

Salute Pistoiese, P.I. 90048490479, che rappresenta in qualità di Direttore. 

E 

Il Sig. Riccardo Daniele Fantacci, nato a Pistoia il 06/01/1962, in qualità 

di Legale Rappresentante della Società Cooperativa Sociale MI.SE “Mille Ser-

vizi con sede legale via Del Can Bianco n°33 cap. 51100 Pistoia (PT), 

C.F.01579960475, P.IVA 01579960475. 

PREMESSO CHE 

Il Piano nazionale per la non autosufficienza (PNNA), relativo al triennio 

2022-2024, adottato con DPCM in data 3 ottobre 2022 individua, nel limite 

delle risorse stanziate, lo sviluppo degli interventi ai fini della graduale 

attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da garantire su 

tutto il territorio nazionale, come stabilito all’art. 1, commi da 159 a 171 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234. 

Il PNNA 2022-2024 prevede servizi volti a promuovere la continuità e la qualità 

di vita a domicilio e nel contesto sociale di appartenenza delle persone 

anziane non autosufficienti individuando l’attivazione di servizi sociali di 

sollievo per le persone anziane non autosufficienti e le loro famiglie, quali: 

il pronto intervento per le emergenze temporanee, diurne e notturne, gestito 



 

 

 

da personale qualificato; un servizio di sostituzione temporanea degli assi-

stenti familiari in occasione di ferie, malattia e maternità; l’attivazione e 

l’organizzazione mirata dell’aiuto alle famiglie valorizzando la collabora-

zione volontaria delle risorse informali di prossimità e quella degli enti 

del Terzo settore anche mediante gli strumenti di programmazione e progetta-

zione partecipata secondo quanto previsto dal codice del Terzo settore, di 

cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117. 

Con delibera GR n. 292 del 20 marzo 2023 la Regione Toscana ha approvato 

specifiche linee di indirizzo per l’intervento Pronto Badante, prevedendo 

espressamente l’uscita di Avvisi pubblici per ciascun ambito territoriale per 

l’individuazione del soggetto gestore stanziando le risorse necessarie per la 

realizzazione del progetto per il triennio 2023-2026. 

La Società della Pistoiese (definita nel presente atto ‘SdS P.se’) ha indetto 

un avviso rivolto a soggetti del Terzo settore di cui all’art. 4 del Codice 

del Terzo settore compreso gli enti di patronato, con sede operativa all'in-

terno del territorio regionale della Toscana, finalizzata ad individuare un 

soggetto per la gestione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo - Pronto 

Badante” coerente con le linee guide regionali approvate con DGRT n.292 del 

20 marzo 2023. 

• Con il Decreto del Presidenten°271 del 28-04-2023 la Società della 

Salute Pistoiese ha approvato l’Avviso con il quale si avviava una procedura 

comparativa, ai sensi del D. Lgs. 117/2017, finalizzata ad individuare un 

soggetto per la gestione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo - Pronto 

Badante” coerente con le linee guide regionali approvate con DGRT n.292 del 

20 marzo 2023. 



 

 

 

 Con la Determinazione del Direttore n°27 del 01-06-2023 la Sds P.se ha 

individuato il nucleo di valutazione. 

 Con la Determinazione del Direttore n°------ del 2023 la Sds P.se ha 

individuato la Società Cooperativa Sociale MI.SE “Mille Servizi ai 

fini di stipulare la suddetta convenzione ex art. 56 del D. Lgs. 

117/2017. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 – OGGETTO  

Oggetto del presente contratto è l’esecuzione e la gestione, per un triennio, 

su tutto il territorio della Società della Salute Pistoiese, delle atti-

vità/servizi previsti dall’ intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto 

Badante” di cui alle linee guida regionali approvate con DGRT n.292 del 20 

marzo 2023 e all’avviso emanato dalla SDS Pistoiese con il Decreto del Presi-

dente n°271 del 28-04-2023. 

Art. 2 - DURATA 

La durata del servizio in oggetto è triennale, come definito dalle linee guide 

regionali approvate con DGRT n.292 del 20 marzo 2023. 

Il servizio decorre dalla stipulazione del presente accordo e termina allo 

scadere del terzo anno dalla data dell’ultima firma apportata sul presente 

contratto.  

Art. 3 – ATTIVITA’, INTERVENTI E SERVIZI RICHIESTI 

Il soggetto dovrà garantire l’esecuzione e la gestione dei servizi e delle 

attività indicate nelle linee guida del DGRT N°292 del 20 Marzo 2023 relative 

all’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante” e oggetto 



 

 

 

dell'Avviso emanato da questo Ente con il Decreto del Presidente n°271 del 

28-04-2023 che si indicano di seguito: 

• Raccordo e collaborazione con i referenti dell’ambito territoriale di 

competenza; 

• Raccordo e collaborazione con il soggetto gestore dell’azione “Coor-

dinamento regionale”, individuato con apposito bando da parte della Regione 

Toscana; 

• Attività di assistenza, informazione e tutoraggio rivolta alle famiglie 

e agli anziani in stato di fragilità; 

• Presa in carico della segnalazione della famiglia e/o dell'anziano; 

• Visita domiciliare, anche attraverso l’utilizzo di nuove tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione (ICT), entro 24H massimo 48H dalla 

presa in carico della segnalazione della famiglia e/o dell'anziano pervenuta 

al numero unico a livello regionale; 

• Rafforzamento del modello di “presa in carico sociale” rivolto all’an-

ziano in stato di difficoltà, per il supporto alla famiglia attraverso inter-

venti di qualità che si propongono di soddisfare bisogni (sociali, socio-

assistenziali, socio-sanitari) che si rendano necessari nel periodo di valenza 

dell’intervento, al fine di contrastare la solitudine delle persone anziane 

fragili e promuovere la socializzazione e l’integrazione attraverso un welfare 

domiciliare e comunitario; 

• Supporto e accompagnamento della persona anziana e/o della famiglia 

nel primo accesso ai servizi territoriali pubblici, allo scopo di potenziare 

le forme di sostegno e l’autonomia delle persone anziane; 



 

 

 

• Supporto e accompagnamento della persona anziana e/o della famiglia, 

nel primo accesso allo sportello del Punto Insieme, quale luogo di accesso ai 

servizi ed alle prestazioni in favore delle persone che non sono più in grado 

di provvedere autonomamente alle necessità di tutti i giorni; 

• Ulteriori attività qualificanti e innovative per il rafforzamento del 

modello di “presa in carico sociale”; 

• Monitoraggio costante da effettuarsi telefonicamente o tramite opera-

tore a casa per la valutazione dell’andamento del bisogno e degli interventi 

effettuati, anche dopo la conclusione dell’intervento, attraverso specifici 

follow-up; 

• Attivazione e sviluppo di una rete di protezione a supporto della 

famiglia e della persona anziana con il coinvolgimento del volontariato, dei 

soggetti del Terzo settore e dei servizi territoriali pubblici, al fine di 

potenziare la socializzazione, l’integrazione e il welfare di comunità; 

• Assistenza nell'erogazione di libretti famiglia per complessivi euro 

300,00, una tantum, per l'attivazione di un primo rapporto di assistenza 

familiare e nell’accesso alla procedura telematica INPS per l'attivazione del 

rapporto di lavoro con un assistente familiare attraverso i libretti famiglia. 

Il libretto famiglia è regolato dall’art. 54 bis della legge n. 96 del 21 

giugno 2017 di conversione del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, e la sua 

attivazione può essere effettuata dagli utilizzatori, dai prestatori, dai 

patronati (legge 30 marzo 2001, n. 152) e dagli intermediari (legge 11 gennaio 

1979, n. 12) muniti di apposita delega; 



 

 

 

• Tutoraggio in itinere direttamente a casa dell'anziano e/o con stru-

menti a distanza, per aiutare la famiglia e l'assistente familiare nel periodo 

in cui viene attivato un primo rapporto di assistenza familiare; 

• Attività di informazione e supporto alle famiglie con anziani e agli 

assistenti familiari per la raccolta della documentazione necessaria alla 

predisposizione e alla presentazione dell’istanza di accreditamento dell’ope-

ratore individuale nell’ambito dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – 

Pronto Badante”, secondo quanto stabilito dalla normativa regionale; 

• Monitoraggio mensile delle attività svolte da effettuarsi con l’ambito 

territoriale di competenza, con il soggetto gestore dell’azione “Coordinamento 

regionale” e con il Settore competente della Regione Toscana; 

• Rendicontazione annuale delle attività svolte e delle spese sostenute 

per l’attuazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Ba-

dante” attraverso la procedura web Moni-Toscana. 

Art. 4 – SOGGETTI BENEFICIARI DELL'INTERVENTO 

Sono beneficiari dell'intervento i soggetti rientranti nelle seguenti condi-

zioni: 

• età uguale o superiore a 65 anni, la cui condizione di difficoltà, 

fragilità e disagio si manifesta nel periodo di validità del presente progetto; 

• residenza in Toscana; 

• non avere un progetto di assistenza personalizzato (PAP) con interventi 

già attivati da parte dei servizi territoriali, rientrante nel sistema della 

Non-Autosufficienza di cui alla l.r. 66/2008. 

Art. 5 – RISORSE E RENDICONTAZIONE 
 



 

 

 

La Società della Salute Pistoiese contribuisce al finanziamento 

dell’intervento “Pronto badante” per l’80% del costo complessivo del progetto, 

attraverso un contributo nella misura massima di € 298.632,32, a copertura 

delle attività oggetto della presente convenzione.  

Il soggetto attuatore individuato cofinanzia l’intervento per il restante 20% 

del costo complessivo del progetto corrispondenti a € 373.200,00. 

I costi imputabili ai servizi, attività e interventi oggetto del contributo 

devono essere relativi a spese strettamente connesse e necessarie al 

raggiungimento delle finalità di cui al presente avviso e sostenute, di norma, 

dalla data della comunicazione di avvio delle attività. Fanno eccezione le 

spese sostenute per la formazione degli operatori coinvolti nelle azioni di 

cui all’art.3 della presente convenzione, che sono ammesse anche se precedenti 

all'avvio formale degli interventi, purché effettuate successivamente alla 

data di approvazione della graduatoria e fino alla data di comunicazione di 

avvio delle attività. 

I costi generali possono incidere per una quota parte non superiore al 10% 

del contributo rendicontato. Sono ammessi a contributo i costi previsti 

dall'Avviso emanato da questo Ente con il Decreto del Presidente n°271 del 

28-04-2023. 

L'IVA può costituire un costo ammissibile solo se è realmente e definitivamente 

sostenuta dal soggetto. L'IVA che può essere in qualche modo recuperata non 

può essere considerata ammissibile anche se non è effettivamente recuperata 

dall’Ente. L'IVA non recuperabile dal soggetto in forza di norme nazionali 

specifiche, costituisce spesa ammissibile. 



 

 

 

Non saranno ammissibili i costi per acquisti o ristrutturazioni immobiliari o 

per attività lucrative. Tutte le spese sostenute a titolo di cofinanziamento 

dovranno essere rendicontate con le stesse modalità previste per le spese 

coperte con il contributo finanziato. 

Il contributo sarà erogato in quote annuali (pari a un terzo del contributo 

stesso) e suddivise secondo il seguente criterio:  

∙ Il 70% ad avvenuta comunicazione di inizio attività (per la prima annualità 

dell’intervento) e, in seguito, all’inizio delle due successive annualità;  

∙ il 30% a conclusione di ciascuna annualità dell’intervento dietro 

presentazione della rendicontazione dell’intera quota annua. La 

rendicontazione dovrà essere comprensiva della quota di cofinanziamento, da 

intendersi anch’essa suddivisa in quote annuali. 

Il contributo assegnato è vincolato alla realizzazione delle attività per cui 

è stato concesso e non può essere utilizzato per altre finalità. Eventuali 

variazioni delle attività, delle modalità operative e della previsione di 

spesa che dovessero rendersi necessarie nella fase attuativa dell’intervento, 

devono essere comunicate e preventivamente autorizzate dalla Sds P.se. 

La rendicontazione è documentata tramite idonei giustificativi di spesa 

analitici e debitamente quietanzati. 

Art. 6 – RESPONSABILITÀ, COPERURA ASSICURATIVA  

L’Ente selezionato è responsabile della sicurezza e dell'incolumità del pro-

prio personale, ivi compresi eventuali volontari e figure assimilabili, impe-

gnato nell’attuazione del progetto, esonerando la SdS P.se da ogni responsa-

bilità. L’Ente è inoltre tenuto a garantire la copertura assicurativa per la 

responsabilità civile e i danni arrecati nello svolgimento delle proprie 



 

 

 

prestazioni dal personale, ivi compresi eventuali volontari o figure assimi-

labili. La Sds P.se è pertanto esonerata: 

∙ da ogni e qualsiasi responsabilità per danni, infortuni o altro dovesse 

accadere al personale dei soggetti erogatori per qualsiasi causa nell’attua-

zione del progetto; 

∙ da ogni e qualsiasi responsabilità per danni, infortuni o altro dovesse 

accadere a terzi durante il periodo di svolgimento del progetto. 

A tal fine ha prestato assicurazione di responsabilità civile per danni os-

sia RCT/RCO a mezzo Polizza n.____________rilasciata da________in 

data___________valida fino al________. 

Art. 7 - GARANZIE PRESTATE 

I   soggetti   collaboratori   hanno   prodotto   a   questa Amministra-

zione, a titolo di garanzia fideiussoria per gli adempimenti contrattuali, 

cauzione definitiva a mezzo polizza fideiussoria n._________________rila-

sciata da______Agenzia __________________via________

 n.___città__________ in data__________per l’importo complessivo di 

€__________,00  pari al 10% dell’importo contrattuale di euro______,00 di-

mezzato in quanto in possesso della certificazione del sistema di qualità 

serie UNI EN ISO 9000. 

ART. 8 - TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

I soggetti collaboratori assumono a proprio carico tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, della Legge 

13.08.2010 n. 136. Il mancato utilizzo da parte dell’operatore economico del 

bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle transazioni costituisce causa di risoluzione del 



 

 

 

presente contratto. I soggetti collaboratori hanno comunicato a questa sta-

zione appaltante, come previsto dalla predetta legge, gli estremi identifi-

cativi del conto corrente dedicato, utilizzato, anche in via non esclusiva, 

per le commesse pubbliche, ovvero: "Mi.Se Mille Servizi" Società Cooperativa 

Sociale ________________ CODICE IBAN_________________________. 

I soggetti collaboratori comunicano, come sancito dalla legge 136/2010, le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul pre-

detto conto corrente dedicato, con indicazione di ruolo e dei poteri ovvero: 

___________________________C.F.___________     in qualità di Legale rappre-

sentante di "Mi.Se Mille Servizi" Società Cooperativa Sociale. 

Art. 9 - OBBLIGAZIONI E CONTROLLI 

La collaborazione con la Sds P.se avviene secondo quanto stabilito nell’Av-

viso Pubblico, nel presente accordo e relativi allegati, debitamente sotto-

scritti da parte dei contraenti. Il collaboratore ha l’obbligo: 

- di realizzare gli obiettivi previsti nel progetto definitivo con le 

modalità operative e gestionali nello stesso individuate; 

- di collaborare con i referenti di progetto della Sds P.se; 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese attraverso autocertificazione 

sono soggette a controllo da parte degli uffici competenti, anche successiva-

mente alla fase di istruttoria delle domande. 

L’accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, 

fatte salve le sanzioni previste dalla normativa vigente, comporteranno l’im-

mediata decadenza dei benefici eventualmente conseguiti e la revoca dell’ac-

cordo eventualmente già stipulato. 

Art. 10 – CONTESTAZIONI E FORO COMPETENTE 



 

 

 

L non potrà sospendere il servizio per effetto di contestazioni che dovessero 

sorgere tra le parti. Il Foro competente per tutte le controversie giudiziali 

che dovessero sorgere in conseguenza dell’esecuzione della presente conven-

zione sarà esclusivamente quello di Pistoia. 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi del 

d.p.r. n. 131 del 2.04.1986e successive modifiche a cura e spese della parte 

richiedente. 

In tal caso le spese di registrazione saranno a totale carico del richiedente. 

Per tutto quanto non disciplinato dalla presente convenzione si applicano le 

norme del codice civile e delle leggi in materia. 

ART. 11 - PENALI E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER INADEMPIMENTO 

In caso di inadempimento degli obblighi contrattuali assunti dal collabora-

tore, il responsabile del procedimento può applicare una penale individuata 

fra lo 0,5 per mille e l’1 per mille del contributo della Sds P.se. 

Il RUP provvede ad assegnare un termine perentorio di quindici giorni entro 

e non oltre il quale i soggetti collaboratori dovranno eseguire le prescri-

zioni assegnate dalla Sds P.se. Trascorso inutilmente detto termine e qua-

lora l'inadempimento permanga: 

- in caso di inadempimento grave il RUP risolve l’accordo; 

- in caso di inadempimento lieve il RUP applica la penale. 

Nel caso di risoluzione del presente accordo, i collaboratori hanno diritto 

al rimborso delle spese regolarmente sostenute, decurtate degli oneri ag-

giuntivi derivanti dallo scioglimento dell’accordo stesso. 



 

 

 

La Sds P.se ha il diritto di chiedere, in qualunque momento e anche senza 

previa applicazione di penale, la risoluzione del contratto, previa diffida 

ad adempiere, ai sensi degli artt. 1453 e 1454 C.c. 

Art. 12 – DISPOSIZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Nel rispetto di quanto previsto dalla normativa posta a tutela delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali di cui al Reg. UE 

2016/679 (GDPR), il trattamento dei dati personali sarà effettuato esclusiva-

mente per le finalità previste dal presente avviso e limitatamente al perse-

guimento degli scopi ivi indicati. 

Titolare del trattamento è la Società della Salute Pistoiese, che garantisce 

il trattamento nel rispetto del segreto di ufficio nonché dei principi di 

correttezza, liceità e trasparenza, in applicazione delle disposizioni norma-

tive citate, in modo da assicurare la tutela della riservatezza degli inte-

ressati. I dati saranno conservati per il tempo necessario al perseguimento 

di dette finalità e nel rispetto degli obblighi di legge. 

Il trattamento dei dati verrà effettuato anche con l’ausilio di mezzi infor-

matici, con la precisazione che l’eventuale elaborazione dei dati per finalità 

ulteriori quali quelle statistiche o di ricerca avverrà garantendo l’anoni-

mato. 

La comunicazione dei dati ad altri soggetti pubblici e/o privati verrà effet-

tuata in esecuzione di obblighi di legge o di regolamento. Gli eventuali 

soggetti esterni coinvolti nelle attività di trattamento saranno formalmente 

designati quali Responsabili. 



 

 

 

I soggetti ai quali i dati potranno essere comunicati si impegnano e sono 

obbligati a ritenere coperto da riservatezza ogni elemento costitutivo, inte-

grativo, connesso o in relazione ai dati personali che il Titolare metterà a 

disposizione per lo svolgimento delle attività di cui al presente avviso e 

nel perseguimento delle relative finalità. La Società della Salute Pistoiese 

stabilisce che il punto di contatto con gli interessati è rappresentato dal 

suo Responsabile della protezione dei dati contattabile al seguente recapito 

email: m.morriello@studiolegalemorriello.it. 

Il soggetto collaboratore sarà nominato responsabile esterno per il tratta-

mento dei dati. 

ART. 12 - CODICE DI COMPORTAMENTO E ONORABILITA’ DEL PERSONALE 

I collaboratori si obbligano, nell’esecuzione degli interventi, al rispetto 

del “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” approvato con D.P.R. 

n.62/2013 che le parti dichiarano di aver letto e compreso. La violazione 

degli obblighi di comportamento, comporterà per la Sds P.se la facoltà di 

risolvere il contratto, qualora in ragione della gravità o della reitera-

zione, la stessa sia ritenuta grave, senza alcun diritto a risarcimenti o 

compensi per le prestazioni da effettuare. 

ART. 13 - SPESE E REGISTRAZIONE  

Tutte le eventuali spese conseguenti ed inerenti al presente contratto nes-

suna esclusa, sono a carico dei soggetti collaboratori. 

Il presente atto, stipulato in modalità elettronica con firma digitale, non 

è esente da imposta di bollo ai sensi Dell'articolo 17 del D. Lgs. n. 

460/1997. Si dà atto che il soggetto collaboratore è iscritto all’albo re-

gionale delle Cooperative di Solidarietà Sociale con i seguenti estremi:  



 

 

 

"Mi.Se Mille Servizi" Società Cooperativa Sociale ____________del_________ 

ART. 14 - NORME FINALI 

Si richiede a "Mi.Se Mille Servizi" Società Cooperativa Sociale una perio-

dica comunicazione sull’andamento del Piano di Formazione eseguito con i 

fondi stanziati con indicazione dell’oggetto della formazione e del numero 

degli utenti coinvolti. 

Letto, Confermato e Sottoscritto ai sensi e per gli effetti degli art.20 e 

21 del Dlgs. 82/2005 

∙ Direttore della Società della Salute Pistoiese  

Dott.ssa Silvia Mantero: 

∙ Legale Rappresentante di"Mi.Se Mille Servizi" Società Cooperativa Sociale 

Riccardo Daniele Fantacci: 


